8. Pero si se trata de los vicios y se discute si están todos allí donde está uno, o faltan todos donde falta uno,

non erit; laboriosum est id ostendere, propterea quia uni virtuti duo vitia opponi solent, et quod aperte contrarium est, et quod specie similitudinis adumbratur. Unde illa Catilinae, qui fortitudo non erat, quae esset, cum secum virtutes alias non habebat, facilius videbatur: quod vero ignavia fuerit, ubi exercitatio quaslibet gravissimas molestias perpetuandi atque tolerandi, supra quam cuiquam credibile est, fuit, aegre persuaderi potest. Sed forte acutius intuentibus, ignavia apparet ipsa duritia; quia laborem honorum studiorum quibus vera acquiritur fortitudo, neglexerat. Verumtamen quia sunt audaces qui timidi non sunt, et rursus timidi quibus abest audacia, cum sit utrumque vitium; quoniam qui vera virtute fortis est, nec temere audet, nec inconsulte timet; cogimur fateri vitia plura esse virtutibus.

9. Unde aliquando vitium vitio tollitur; ut amore laudis, amor pecuniae: aliquando unum cedit, ut plura succedant; velut qui ebriosus fuerit, si modicum biberit, et tenacitatem et ambitionem didicerit. Possunt itaque vitia etiam cedere vitiis succedentibus, non virtutibus; et ideo plura sunt. Virtus vero quo una ingressa fuerit, quoniam secum caeteras ducit, profecto vitia cedent, omnia quaecumque inerant: non enim omnia inerant, sed aliquando totidem, aliquando plura paucioribus, vel pauciora pluribus succedebant.

### CAPUT III

10. Haec utrum ita se habeant, diligentius inquirendum est. Non enim et ista divina sententia est, qua dicitur, Qui unam virtutem habuerit, omnes habet: eique nulla inest, cui una defuerit: sed hominibus hoc visum est, multum quidem ingeniosis, studiosis, sed tamen hominibus. Ego vero nescio quemadmodum dicam, non dico virum, a quo denominata dicitur virtus, sed etiam mulierem quae viro suo servat tori fidem, si hoc faciat propter praeceptum et promissum Dei, eique primitus sit fidelis, non habere pudicitiam, aut pudicitiam nullam vel parvam esse virtutem; sic et maritum qui hoc idem servat uxori: et tamen sunt plurimi tales, quorum sine aliquo peccato esse neminem dixerim, et utique illud quaecumque peccatum ex aliquo vitio venit. Unde pudicitia coniugalis in viris feminisque religiosis cum procul dubio virtus sit, non enim aut nihil, aut vitium est, non tamen secum habet omnes virtutes. Nam si omnes ibi essent, nullum esset vitium; si nullum vitium, nullum omnino pec-

la prueba resulta difícil. En efecto, a cada virtud se oponen dos vicios, uno abiertamente contrario y otro que tiene las apariencias de la misma virtud. En el caso de Catilina era fácil descubrir un vicio: no se trataba de la fortaleza, ya que faltaban las otras virtudes. Pero difícilmente se podría demostrar que ese vicio era cobardía, cuando vemos una increíble disposición para tolerar y sufrir las más graves molestias. Quizá otros más ingeniosos pueden identificar la obstinación con la cobardía, ya que Catilina se había rendido ante la fatiga de otras buenas preocupaciones con las que se adquiere la auténtica fortaleza. Pero audaces hay que no son tímidos, y tímidos que no son audaces, y ambas cualidades son viciosas: quien tiene la auténtica virtud de la fortaleza no es temerariamente audaz ni atolondradamente cobarde; por eso nos vemos obligados a confesar que las virtudes tienen muchos vicios.

9. A veces un vicio se corrige con otro; por ejemplo, el amor al dinero, con el amor al honor. A veces un vicio es substituído por otros varios: sirva de ejemplo el borracho que deja de beber por obstinación y ambición. Así, pues, pueden unos vicios dejar su puesto a otros y no a las virtudes, y son muchos por lo tanto. En cambio, allí donde entra una virtud, puesto que lleva consigo a las otras, deben desaparecer todos los vicios que allí estaban. No estaban, sin embargo, todos los vicios, sino que se sucedían unos a otros a veces en igual o menor número y a veces en número mayor.

### CAPITULO III

10. Averigüemos con mayor ahinco si esto es así. Porque no es una proposición divina esta de que "quien tiene una virtud, las tiene todas", y "quien carece de una, carece de todas". Así han opinado hombres sumamente ingeniosos y estudiosos, pero al fin eran hombres. Yo, por mi parte, no me atrevo a decir que no tiene la pureza, o que esa pureza no es virtud, o es una virtud pequeña, no sólo el varón (por el parentesco que tienen las palabras *vir* y *virtus*), sino también la mujer que guarda a su marido la fidelidad conyugal, si así lo hace por los preceptos de Dios y sus promesas, y es fiel a Dios ante todo; o que no es puro el marido que guarda fidelidad a su esposa. De estos hombres hay muchos, y, sin embargo, ninguno de ellos carece de pecado, y ese pecado proviene, sin duda, de algún vicio. Por donde la pureza conyugal es, sin duda alguna, una virtud en las mujeres y varones religiosos, pues no podemos decir que no es nada o que es un vicio. Y, sin em-

catum: quis autem sine aliquo peccato? quis ergo sine aliquo vitio, id est fomite quodam, vel quasi radice peccati, cum clamet qui supra pectus Domini recumbebat, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est?*<sup>6</sup> Neque hoc apud te diutius agendum est; sed propter alios qui forte hoc legerint, dico. Nam tu quidem in eodem ipso opere splendido contra Iovinianum<sup>7</sup> etiam hoc de Scripturis sanctis diligenter probasti: ubi etiam ex hac ipsa Epistola, cuius verba sunt quorum nunc intellectum requirimus, posuisti quod scriptum est, *In multis enim offendimus omnes*<sup>8</sup>. Non enim ait, Offenditis, sed offendimus, cum Christi loqueretur apostolus: et cum hoc loco dicat, *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*; ibi non in uno, sed *in multis*; nec quosdam, sed *omnes* dicit offendere.

11. Absit autem ut quisquam fidelis existimet tot milia servorum Christi, qui veraciter dicunt se habere peccatum, ne se ipsos decipiant, et veritas in eis non sit, nullam habere virtutem, cum virtus magna sit sapientia: *dixit autem, ipsa sapientia, homini, Ecce pietas est sapientia*<sup>9</sup>. Absit ergo ut dicamus tot ac tantos fideles et pios homines Dei non habere pietatem, quam Graeci vel *εὐσεβείαν*, vel expressius et plenius *θεοσεβείαν* vocant: quid autem est pietas, nisi Dei cultus? et unde ille colitur, nisi charitate? Caritas igitur de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, magna et vera virtus est, quia ipsa est et finis praecepti<sup>10</sup>. Merito dicta est *fortis sicut mors*<sup>11</sup>: sive quia nemo eam vincit, sicut mortem; sive quia in hac vita usque ad mortem est mensura charitatis, sicut Dominus ait: *Maiorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*<sup>12</sup>; sive potius, quia sicut mors animam avellit a sensibus carnis, sic caritas a concupiscentiis carnalibus. Huic subservit scientia, cum est utilis; nam sine illa inflat<sup>13</sup>: quod vero illa aedificando impleverit, nihil ibi ista inane quod inflat, inveniet. Utilem porro scientiam definiendo monstravit, ubi cum dixisset, *Ecce pietas est sapientia*; continuo subiunxit, *Abstinere vero a malis, scientia est*. Cur ergo non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes; cum plenitudo legis sit caritas?<sup>14</sup> An quanto magis est in homine, tanto magis est virtute praeditus: quanto autem minus, tanto minus inest ei virtus; quia ipsa